

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

Podług doniesienia król. węgierskiego Namiestnictwa z 19. z. m. panuje tam zaraza bydła rogatego jeszcze w 207 miejscach należących do 31 komitatów, w których znajduje się podług wykazów urzędowych 1600 sztuk chorego bydła.

Co się niniejszem podaje do wiadomości.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, dnia 9. stycznia 1864.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższem postanowieniem z 20. grudnia r. z. mianować najłaskawiej kupca *C. L. P. Roëska* bezpłatnym austryackim konsulem w Pernambuco z prawem pobierania tax konsularnych podług taryfy.

Część nieurzędowa.

Lwów, 19. stycznia.

Obadwa główne mocarstwa niemieckie, mianowicie Austria i Prusy, zaczęły już przeprowadzać swój program polityczny w sprawie szleswik-holsztyńskiej wbrew uchwale odmownej związku niemieckiego. Depesza telegraficzna z Hamburga z 17. b. m. donosi, że dniami przedtem przestali posłowie Austrii i Prus do Kopenhagi zawezwaniem do ministerium duńskiego, ażeby w przeciągu 48 godzin odwołaną została konstytucya z dnia 18. listopada r. z., gdyż w przeciwnym razie wkrocza wojska tych mocarstw do Szleswiku. Jakoż wyprawiono już z Austrii znaczny oddział wojska, który jak donosi *Nordd. Allg. Ztg.* idzie przez Prusy, omijając Saxonie, główną przeciwniczkę wniosku austryacko-pruskiego. Wspomniany dziennik sędzi jednak, że oświadczenie Saxonii na sejmie związkowym z 14. b. m. (żądające jak wiadomo zajęcia Szleswiku na rzecz Księcia Augustenburskiego) nie przeszkodzi wojskom austryacko-pruskim wkroczyć do Szleswiku, jak tylko upływie krótki termin ultimatum, posłanego rządowi duńskiemu. Tymczasem dokłada Anglia wszelkich starań, ażeby zazegnać grożącą burzę spokojnem załatwieniem sporu duńsko-niemieckiego na specjalnej konferencji. Dotąd opierała się głównie temu projektowi Francya, teraz jednak utrzymują listy z Petersburga, że Francya miała już na dniu 13. b. m. skłonić się do udziału w tej konferencji. Jakkolwiek nie wydaje się to podobnem do prawdy, ażeby o tak ważnym kroku Francji wiedziano pierwiej w Petersburgu niż w samym Paryżu, zład niechybnie dotąd jeszcze żadnej wiadomości o tem, być jednak może, że Francya postawiła jakieś lepsze warunki swego przystąpienia do konferencji, a w takim razie zdecydowałaby się także Dania do udziału w tej konferencji.

Korespondencya z Warszawy z 4go b. m. w *Inwalidzie ruskim* donosi między innymi, że miano schwytać nareszcie sprawcę zamachu na generała Berga; miał go odkryć w Świdrach rotmistrz sztabowy Wal, który podczas zamachu jechał z Namiestnikiem. Korespondent nie podaje jednak nazwiska sprawcy; powiada tylko, że aresztowany został pewny pan, który zostawał w Świdrach pod pozorem ekonoma.

Jak piszą do *Jen. Kor.* z Paryża, sprawiła tam wielkie wrażenie recepcya noworoczna w Watykanie. Papież w odpowiedzi na przemowę korpusu oficerów francuzkich, odstąpił w sposób godny uwagi od swego dotychczasowego zwyczaj: „Dziękuję wam za wasze życzenia, rzekł Pius IX. do generała Montebello, i proszę Wszechmocnego, aby was natchnął swoją radą, i udzielał nam swojej szczególniejszej łaski, Wam oficerom tu obecnym i armii, Wam i armii udzielam moje apostolskie błogosławieństwo.“ O tych słowach słusznie powiedzieć można, że ich znaczenie nie jest w tem co wyrażają, lecz w tem, o czem zamierzają. — Spisek czterech Włochów będzie prawdopodobnie w ciągu tego tygodnia należycie wykryty, i w pierwszych dniach lutego przyjdzie pod sąd asysov.

Ministerium hiszpańskie podało się na dniu 16go b. m. do dymisji dlatego, że w kwestyi reformy konstytucyi głosowała izba przeciwnie. Królowa przyjęła dymisję, ale o kombinacyi nowego gabinetu nie ma dotąd jeszcze żadnej wiadomości.

Otrzymałe w Berlinie listy z Petersburga donoszą, że baron Stieglitz otrzymał polecenie sprzedać lub zastawić kolej petersbursko-moskiewską. Byłby to dowód, że stan finansów państwa rosyjskiego nie jest wcale świetny.

Od rumuńskiej granicy piszą do *Jener. Kor.*, że odezwa Wezyra, która protestuje przeciw uchwale względem kwestyi klasztorów, wzniciła w Bukareszcie wielkie wzburzenie. Książę, który w tej kwestyi działa jednogodnie z izbą, postanowił nie być posłusznym władzy zwierzchniej, i liczy w tym względzie na poparcie ze strony zgromadzenia. Katastrofa, do której się

już dawno przygotowano, zdaje się być bardzo bliska, i są poszlaki, że książęta rumuński, serbski i montenegryński stawiają jej wspólny opór. Temi dniami książę Couza ma zjechać się z księciem Michałem Obrenowiczem, a Porta powinna być przygotowana na rozpoczęcie z wiosną kroków wojennych. Zresztą w Konstantynopolu kółka właściwe są należycie zawiadomione o położeniu rzeczy.

Monarchia Austryacka.

Lwów, 18. stycznia. *Wiener Abendpost* zamieściła artykuł następujący:

Sejm związkowy na swoim (d. 14. b. m.) posiedzeniu odrzucił wniosek austryacko-pruski względem Szleswiku.

Po agitacyi która z powodu sporu duńsko-niemieckiego od śmierci Fryderyka VII. rozszerzyła się na średnie i małe państwa niemieckie, można było spodziewać się takiego wypadku.

Jeżeli obadwa główne mocarstwa niemieckie pomimo tego przedstawiły związkowi wniosek obsadzenia Szleswiku dla zapobieżenia sprzeciwiającemu się traktatom wcieleniu tego kraju do Danii, uczyniły to w patriotycznym zamiarze przypuszczenia całego związku do zaszczytu ujęcia się za nabytem prawem.

Większość sejmu związkowego usunęła się od tego współudziału.

Z rozpraw, i wniosków postawionych przez inne rządy niemieckie wypływa, że przeważał zamiar przekroczenia sfery prawnej atrybucyi związkowych nawet po za granice terytorjum związkowego.

Obadwa główne mocarstwa niemieckie, dla zabezpieczenia interesów niemieckich zawarły w roku 1851 ową umowę z Danią, na podstawie której polega to jedno niezaprzeczone prawo żądać od Danii odwołania środków i ustaw, które dotyczą kraju leżącego po za terytorjum związku.

To, co związek wzbrania się uczynić na tej prostej, ale także międzynarodowo zabezpieczonej podstawie, to Austria i Prusy, w swoim podwójnym charakterze, jako strony, które zawarły umowę z r. 1851 i jako mocarstwa europejskie, podejmą same, w wyższym interesie Niemiec. Z tego podwójnego charakteru są do tego powołane i uprawnione, po wczorajszym wotum sejmu związkowego, które odmawia pożądanego udziału innym państwom związkowych, oprócz nich — żadne inne państwo niemieckie — w swoim charakterze jako członek związku nie jest do tego uprawnione.

Czytaliśmy i słyszeli, że niektórzy mają myśl, z pominięciem obudwu mocarstw głównych, przedsięwziąć na własną rękę krok podobny temu *co do formy*, który *w interesie* ma służyć do tego, aby przeprowadzić uchwały większości związku *contra ius in thesi*, nawet na drodze zdobyczy cudzych krajów.

Jako podpory i obrońcy całości Niemiec nie mogą Austrii i Prusy dozwolić, aby związek niemiecki został sprowadzony na bezdroża, na których widzą największe niebezpieczeństwa dla Niemiec.

Wniosek, aby obsadzić Szleswik na rzecz księcia Augustenburskiego zawiera w sobie nawet wykroczenie po za terytorjalne ograniczenie sfery prawnej związku, który stosownie do konstytucyi powinien przestrzegać charakteru odpornego. — Kto wyższym jest nad namietności chwili, ten w postępowaniu jakim było powyższe, nie zdoła nawet dostrzedz charakteru zupełnej lojalności. Żywiol mający tak wielkie znaczenie ku utrzymaniu pokoju europejskiego, związek niemiecki, wstąpiłby takim sposobem na drogę agresyi, i nieszanowanie granic terytorjalnych.

Jakie skutki musiałyby wynikać z takiego postępowania, nie ujdzie uwagi rządów średnich i małych państw niemieckich. Jako wierni strażnicy integralności i najwyższych interesów Niemiec, obadwa główne państwa niemieckie muszą przeto wziąć na siebie uregulowanie stosunków Szleswiku w Danii.

Wiedeń, 17. stycznia. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Arcyksiążę *Ferdynand Maksymilian* przybył 14. b. m. wieczorem z Miramare do Wiednia, i po przyjęciu w dworcu kolei przez ministra marynarki barona *Burghera* zjechał wprost do c. k. burgu. Nazajutrz przyjmował Arcyksiążę wizyty rozmaitych członków rodziny cesarskiej i dygnitarzy, a wczoraj oddawał nawzajem wizyty Arcyksiężatom, niemieszkającym w burgu. Słychać też, że Arcyksiążę uda się dla odwiedzenia Cesarza *Ferdynanda* na kilka dni do Pragi. — W stanie zdrowia Arcyksiężny *Zofii* nastąpiło znaczne polepszenie. — Arcyksiężna *Albrecht* i *Wilhelm* i Arcyksiężna *Hildegarda* odjechali wczoraj pospiesznym pociągiem do Berna. — *Najjaś. Pan* przyjmował wczoraj Księcia *Henryka*, następcę tronu w Reuss.

Fzm. *Benedek* odjedzie w przyszłą środę z powrotem do Werony.

(*Czynności wydziałów.*) Wydział finansowy izby deputowanych zatwierdził na przedwczorajszym posiedzeniu swoim sprawo-

zдание względem dodatkowego kredytu w sumie 525.000 zł. na powszechny fundusz dyspozycyjny.

Wydział do obradowania nad podatkiem zbytkowym miał przedwczoraj także posiedzenie i naradzał się nad poprawkami wniesionymi w izbie deputowanych. Załatwił jednak na tem posiedzeniu tylko §. 3 i wniesione do niego poprawki. Poprawka barona *Walterskirchen* została w części przyjęta, i zaproponowano, ażeby familiom złożonym z pięciu lub więcej osób, dozwolona została trzecia służąca wolna od podatku. Rozszerzenie uwolnienia od podatku na większą liczbę sług w razie liczniejszej jeszcze familii, uznął wydział za niestosowne.

Wydział obradujący nad kwestyą kolei siedmiogrodzkiej naradzał się przedwczoraj nad tem, jaka linia ma być budowana. Były dwa wnioski w tym względzie. Jeden żądał, ażeby najprzód oznaczony został kierunek budowy, czy do Gataczu, czy też na Bukareszt do Warny; drugi zaś damagał się przedewszystkiem oznaczenia punktów wyjścia. Wydział przyjął pierwszy wniosek, i potem przystąpił najpierw do obrad nad kierunkiem, w którym ma być budowana kolej.

(*Posiedzenie izby panów z 15. i 16. stycznia.*)

Dnia 15. b. m. zaczęło się posiedzenie o godzinie 11³/₄ przed południem. Na ławie ministrów zasiadli Ich EE. ministrowie *Rechberg* i *Plener*, i baron *Mertens*.

Po odczytaniu protokołu przystąpiła izba do dalszej debaty nad drugą częścią budżetu: „pokrycie.“

Rubryki: *Dochody z tytoniu, stemple, taxy i należitości; dochody z loteryj; myta; pancerunek; miary i opłaty górnicze, i połączone należitości w Królestwie Lombardo-weneckiem* przyjęte zostały bez debaty.

Przy rubryce „*dochodów dóbr państwa*“ wytoczyła się nad tytułem: „*domeny w administracji państwa*“ krótka debata nad potrzebą organizacji zarządu dóbr skarbowych. Jego Ex. minister finansów zapewnił, że rząd uczyni zadość temu życzeniu na przyszłej sesyi, i izba wotowała potem tę pozycyę zgodnie z uchwałą izby deputowanych. Dalsze tytuły rubryki „*dóbr skarbowych*“ przyjęte zostały bez debaty.

Podobnie wotowała izba bez debaty rubryki: *lasz skarbowe, i majątek pochodzący z konfiskacyi.*

Nad rubryką: *fabryki eraryalne*, wszczęła się dłuższa debata, w której zabierało głos kilku członków przeciw zniesieniu rządowej fabryki porcelany. Jego Excelencya minister finansów oświadczył, że odnośnie ministerstwa zgodzili się już na rozwiązanie tej fabryki, ale że to nie zaraz jeszcze nastąpi; poczem izba wotowała tę rubrykę podług wniosku komisyi.

Dalsze pozycye, jako to: *górnictwo, mennictwo, dochody ze sprzedaży majątku skarbowego, indemnizacya, rozmaite dochody, dochody ministerstwa handlu i rolnictwa, dochody ministerstwa policyi, dochody władz kontroli i dochody marynarki wojennej*, przyjęte zostały bez debaty zgodnie z uchwałami izby deputowanych.

Posiedzenie skończyło się o godzinie 2³/₄ z południa.

Posiedzenie z 16. b. m. zaczęło się o godzinie 12¹/₂ w południe. Na ławie ministrów zasiadli Ich EE. ministrowie *Mecsery*, *Plener* i *Burger*.

Po odczytaniu protokołu przystąpiono do obrad nad *ustawą finansową* na czternaścimiesięczny peryod r. 1864.

Komisya finansowa zaproponowała następujące zmiany w ustawie uchwalonej w izbie deputowanych: Podług cyfer przyjętych w izbie panów należy oznaczyć w Artykule I. *wydatki państwa* na 615,021.651 złr. (zamiast 609,417.942 złr. W Artykule III. mają być oznaczone *dochody państwa* na 568,373.197 (zamiast 570,047.335 złr. Odpowiednio temu ma być w Artykule VI. podany niedobór na 46,684.472 złr. zamiast 39,370.607 złr.).

Prócz tego zaproponowała komisya finansowa, ażeby w Artykule II. opuszczony został ostatni ustęp, przyjęty w izbie deputowanych tej treści: „Przeznaczone na honorarya i zapomogi sumy mają być użyte tylko dla urzędników i sług, których płace nieprzechodzą 2000 złr.“; zaś w przedostatnim ustępie tego Artykułu, który opiewa: „Przyzwolony dla ministerstwa wojny kredyt wydatków ma być użyty podług tytułu ustawy finansowej na pokrycie zwyczajnych i nadzwyczajnych potrzeb“, radzi komisya dodać po słowach: „ministerstwa wojny“ jeszcze: „i dla marynarki wojennej.“

Pojedyncze artykuły ustawy finansowej przyjęte zostały bez debaty podług wniosków komisyi.

Co do uchwalonych wreszcie w izbie deputowanych *zyczeń i rezolucyi* oświadcza komisya finansowa, że niewidziała się być powołaną do objawienia o nich swojej opinii, i proponuje tylko oświadczyć rządowi cesarskiemu, że izba panów oczekuje jeszcze dalszego uwzględnienia zyczeń, jakie objawiła przy uchwaleniu budżetów z lat 1862 i 1863.

Wniosek ten został po krótkiej debacie przyjęty, i na tem skończyło się posiedzenie o godzinie 2. z południa.

(*Posiedzenie izby deputowanych z 15. i 16. stycznia.*)

Na posiedzeniu izby deputowanych z dnia 15. stycznia zajęli miejsce na ławie ministeryalnej Ich EE. pp. *Lusser*, *Hein* i nadradzca finansowy *Diestler*.

Po odczytaniu protokołu i zakomunikowaniu treści nadeszłych exhibitów, izba na wniosek dep. *Bergera* przekazała wydziałowi do

relucyi cła na Skaldzie wyznaczonemu, konwencyę względem uregulowania ceł na Elbie, zaś relacyę komisyi kontroli długi państwa, wydziałowi kontroli długi państwa.

Z porządku dziennego dep. *Herbst* odczytał relacyę wydziału wysadzonego do ułożenia projektu do prawa o poborze dodatków do podatku przemysłowego i dochodowego od przedsiębiorstw na akcyę zawiązanych. Wydział zgodził się w zasadzie na reformę podatku zarobkowego przez rząd proponowaną. Przeciwno wnioskowi wydziału wystąpili dep. *Berger*, *Mühlfeld* i *Hagenauer* twierdząc, iż podatki dochodowy i przemysłowy raczej przez sejmy prowincjonalne rozkładane, niżeli przez radę państwa rozbiegany być powinny. Z tego powodu dep. *Berger* proponował przejście do porządku dziennego. Chociaż nikt nie przemówił za wnioskami wydziału skarbowego, to jednak wniosek dep. *Bergera*, po powtórnem przymówieniu się referenta wydziału, znaczną większością głosów odrzucony został. Przechodząc zaś do rozpraw szczegółowych, izba przyjęła §. 1. i 2. proponowanego prawa, po odrzuceniu poprawki przez dep. *Mühlfelda* do §. 2. wniesionej.

Na tem posiedzenie skończone do dnia jutrzejszego odroczone zostało. Przed rozejściem się członków izby dep. *Rechbauer* występując przeciwko polityce Austrii w sprawie szleswik-holsztyńskiej żądał, ażeby rozprawy nad wnioskiem rządowym względem kredytu 10 milionów na koszt wyprawy do Holsztynu przed wszelkimi innymi przedmiotami rozpoczęte być mogły. Dep. ks. biskup *Litwinowicz*, prezes wydziału skarbowego oświadczył, iż relacya wydziału odroczone została z powodu, iż wniosek rządowy przekazany został wydziałowi wojennemu dla sprawdzenia i ustanowienia cyfry żądanej. Zaś dep. *Giskra*, prezes wydziału wojennego oświadczył, iż ze strony władzy właściwej wydziałowi temu podstawy do obliczenia kosztów wyprawy do Szleswika i Holsztynu jeszcze zakomunikowane nie zostały.

Na posiedzeniu izby deputowanych z dnia 16. stycznia zajęli miejsce na ławie ministeryalnej Ich EE. pp. *Schmerling*, *Lusser*, *Plener*, *Hein*, nadradzca skarbowy *Diestler*.

Prezes zawiadomił izbę, iż ministeryum wojny złożyło potrzebne allegata, usprawiedliwiające dodatkowy kredyt 14 milionów.

Z porządku dziennego izba przeszła do dalszych rozpraw nad projektem do prawa względem poboru podatków zarobkowego i dochodowego od towarzysztw akcyjnych.

Po krótkim przymówieniu się referenta wydziału skarbowego dep. *Herbsta* obstående przy zasadzie projektu do prawa, dep. *Dobhoff* mówił przeciwko §. 3., twierdząc, iż pobór podatków na zasadzie proponowanej, wielkim ulegać będzie trudnościom. Wniosek przeto, ażeby §. 3. odesłany został do wydziału skarbowego z wezwaniem bliższego zbadania tego przedmiotu. Za wnioskiem tym mówili dep. *Schindler*, *Kuranda* i *Tinti*. Po udzieleniu jednak objaśnienia przez Jego Excel. p. ministra skarbu wniosek dep. *Dobhoffa* odrzucony, §. zaś 3. w redakcyi przez wydział skarbowy proponowany przyjęty został. Również przyjęte zostały §§. 4., 5., 6. i 7., tudzież wniosek referenta dep. *Herbsta*, ażeby w intytlucyi prawa opuszczono wyraz „*dodatki*.“ W końcu izba zgodnie z wnioskiem tego referenta uchwaliła, ażeby sposób poboru podatku przez p. ministra skarbu wspomniany wydziałowi do bliższego zbadania złożony został.

Z porządku dziennego izba przeszła do rozpraw nad projektem do prawa o podatku zbytkowym. Prezes oświadczył, iż wydział właściwy nie złożył jeszcze relacyi względem poprawek proponowanych, wniosł przeto, ażeby izba na teraz poprzestała na wzięciu do wiadomości dalszych poprawek wniesić się mających. Poczem referent dep. *Kaiser* odczytał §. 7. projektu do prawa, do którego żadne poprawki wniesione nie były. Co do §. 8. wydział zgodził się na uwolnienie od podatku gubernatorów i gubernantek.

Deputowani siedmiogrodzcy *Puscarin* i *Gull* wnieśli kilka wyjątków o podatku do Siedmiogrodu się odnoszących.

Na zapytanie dep. *Pratobevery* referent dep. *Kaiser* oświadczył, iż dwór cesarski od podatku tego wolny być ma, jak to się rozumie samo przez się.

Dep. *Brints*, *Wężyk*, *Grocholski*, *Lemenyi* żądają każdy różnych exemptiony od podatku. Wszystkie żądania te jako poprawki, wydziałowi właściwemu do relacyi przesłane zostały, poczem posiedzenie zamknięto i do przyszłego wtorku odroczone zostało.

Francya.

(*„Constitutionnel“ przeciw żądaniom rozleglejszej wolności.*)
Constitutionnel w artykule z dnia 13. stycznia powstaje przeciwko żądaniom rozleglejszej wolności, z którymi członkowie opozycyi w ciele prawodawczem dziś występują, chociaż dziennik ten nikogo nie wymienia i o rozprawach nad adresem w artykule tym wcale nie wspomina. Według *Constitutionnela* nieszczęściem Francyi od 50 lat była niestałość władzy, która nie oparta na właściwej podstawie, znajdowała się zawsze pomiędzy zaburzeniem na ulicy lub wzburzeniem w izbie deputowanych. Ztąd powstało w Europie przeświadczenie, że Francya jest krajem nie podobnym do rządzenia. Tak jednak nigdy nie było. Nie kraj to był niepodobnym do rządzenia, ale raczej rządowi krajowi brakowało. Dla tego z jednomyślnością bezprzykładną w dziejach, miliony obywateli orzekły ustalenie na właściwej podstawie władzy, która Francyi za Anglię nie wzięta. Wychwalając następnie dwunastoletnie rządy cesarskie *Constitutionnel* przypomina, iż Cesarz z własnego popędu, nie nagabywany przez opinię publiczną, uczynił liberalne koncesye i

zrzekł się prerogatywy, której rząd zawsze z największą strzegł usilnością.

„I w takiej to chwili“ mówi *Constitutionnel* „marzą o powrocie do dawnych instytucji, które w trzydziestu niespełna latach zrodziły dwie rewolucje, a w końcu anarchję. Zapewne ci, którzy tego żądają, mogą być w dobrej wierze i nie mieć złych zamiarów. Francya ich zna; bo to są ci sami, którzy w roku 1848 nie chcąc żadną miarą rzeczypospolitej woli „niech żyje reforma elektoralna!“ Są to ci, którzy w roku 1848 urządzili sławną ową kampanię bankietową. Pan Odillon-Barrot brał udział w tych bankietach za milczącym przyzwoleniem p. Thiersa, i dla ustalenia monarchii lipcowej podawał rękę panu Ledru-Rollin.“

Niemcy.

Berlin, 16. stycznia. (Rozprawy w izbach pruskich.) Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych odbyło się głosowanie nad budżetem na rok 1864. Przyjęto etat zredukowany. Przeciw temuż głosowali: Jacoby z kilką przyjaciółmi, stronnictwo konserwatywne, i minister Seelow. Frakcyje liberalne (Schulza) wniosły następującą rezolucję: Zważywszy, że Prusy wspólnie z Austryą oświadczyły u związku, że sprzeciwią się uchwale związku z 14go b. m. wezmą na siebie sprawę szleswicko-holsztyńską, i skuteczną b. m. obsadzenie Szleswiku jako główne mocarstwo europejskie, zważywszy, że Prusy tym sposobem odpadają od Niemiec, i nadużywają swego stanowiska jako mocarstwo główne, że następstwem polityki prusko-austriackiej nie może być nic innego jak powtórne wydanie księstw w ręce Danii, że zagrożenie przemocą wywołuje uprawniony opór innych państw a tem samem wojnę domową w Niemczech, oświadcza izba, że wszelkimi środkami, jakimi rozporządzać może, sprzeciwi się tej polityce.

Ta rezolucya przekazana została komisji pożyczkowej do zdania sprawy.

Izba deputowanych przystąpiła do debaty nad kwestyą uwolnienia aresztowanych deputowanych polskich. Izba uchwaliła uwolnienie Sulerzyckiego. Co do uwolnienia Niegołęwskiego, głosowanie było wątpliwe, poczem przy ścieśnionem głosowaniu uchwalono uwolnienie tegoż 135 głosami przeciw 133. Uwolnienie Szumana uchwalono 168 głosami przeciw 133; izba oświadczyła się także za uwolnieniem Łubińskiego.

Na dzisiejszem posiedzeniu izby panów odczytano odpowiedź króla z 13. b. m. na adres izby panów. Odpowiedź wyraża się między innymi: Izba kierowała się słusznym zdaniem, że w obec grozących zawiłków drogi polityki nie dadzą się zgóry oznaczyć, że kwestye prawne, i międzynarodowe stosunki nie mogą być rozstrzygnięte zyczeniami i sympatjami, że jednak, na co się wszyscy zgadzają zabezpieczenie praw Niemiec jako też honoru i potęgi Prus ma być osiągnięte. niezbędnie jest potrzebne być przygotowanym na wszelkie wypadki.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 16. stycznia. (Podział gubernii lubelskiej.—Wiadomości z prowincyi.) *Dzien. Powsz.* donosi:

Rozkazem dziennym do wojsk w Królestwie Polskiem z dnia 21. grudnia 1863 r. v. s. nr. 366 uznana została potrzeba, celem spiesniejszego przywrócenia porządku prawnego w gubernii Lubelskiej podzielić proporcjonalnie powiaty tejże gubernii pomiędzy dwa oddziały wojenne: Lubelski i Siedlecki; — na skutek czego powiaty pomienionej gubernii Radzyński i Łukowski przyłączone zostały do oddziału wojennego Siedleckiego, a następnie urząd częściowego wojennego naczelnika tych powiatów został zwiniony.

Ten sam dziennik podaje następujące wiadomości z prowincyi:

Po porażce zadanej powstańcom w dniu 13. (25.) grudnia r. z. pod Kockiem, jak o tem donieśliśmy już czytelnikom naszym w Dz. Pow. Nr. 8., w której brały udział bandy Kruka, Grzymały i Lutynskiego, — podpułkownik Heins na zasadzie otrzymanych wiadomości, że w okolicach Sosnowca krążą liczne bandy konne i piesze pod dowództwem Wróblewskiego, Ponińskiego, Krukowieckiego, Mareckiego i Ejtmanowicza, tudzież że w tymże czasie ukazał się Szyrowski, którego banda rozlokowała się w Tarnowie, skierował swój oddział przez Górki, Zenki, Łomnicę, Osadę, Wereszczyn do Tarnowa. Przed przybyciem wojska do Tarnowa powstańcy wyruszyli w kierunku Sawiny, a oddziały z powodu znużenia zanocewały w swoich miejscach. W dniu 19. (31.) grudnia podpułkownik Heins porucił dowództwo nad kawaleryą podpułkownikowi Fedorowskiemu, rozkazując mu natarczyć się ścigać powstańców i niedozwolić im umknąć bez boju. — Tymczasem konnica powstańców z początku dosyć żywo cofała się z lasu pod Sawiną na Bukowiec mały, która ścigały już po piętach oddziały sztabs-rotmistrza Zjatchanowa z 2. szwadronem Smoleńskiego i Korneta Drużyłowskiego z pół szwadronem Charkowskiego pułku ułanów. Z Bukowca małego powstańcy przeszli niedaleko Łukowska i manowcami skierowali się do lasu pod Mszanami, ząd zwrócili się na drogę ku folwarkowi Majdan, niedochodząc którego skręcili ku wsi Koszynom. Tu zformowali również jak pod Kockiem gestą kolumnę wzdłuż drogi, tyłem do wsi Osowa, rozstawiając łańcuch flankierów i zsiadłszy z koni wysłali strzelców do pobliskiego lasu. Sztabs-rotmistrz Zjatchanów zatrzymawszy się nieco, oczekiwał przybycia reszty kawaleryi; jakoż nadszedł podpułkownik Fedorowski ze swemi 2ma szwadronami ułanów i seciną kozaków. Wówczas

wojskowy starszyna Pułkownikow. sztabs-rotmistrze: Zjatchanow? Szweryn i kornet Drużyłowski, na czele swych oddziałów wrabali się w szeregi nieprzyjaciela, odparli go i zapędzili się razem z niemi. Powstańcy ścigani byli przez Osowę, Gańsk do folwarku Pirogowa. Z tego punktu rzucili się w bezdroża i manowce w błotnistych lasach koło Kulczyzna i Andrzejowa. Ułani i kozacy ścigali ich rąbiąc, lecz w Andrzejowie część koni ułańskich skutkiem strudzenia nie mogła iść dalej, — mimo to, sztabs-rotmistrz Zjatchanow i Szweryn, tudzież kornet Drużyłowski z komendą nieszana z ułanów i kozaków, niezaprzestawali razić powstańców i zapędzili ich za Wole-Wereszezeńską. Była już godzina 4ta, zmrok zapadł, gdy podpułkownik Fedorowski rozkazał dać sygnał do apelu, — w skutek czego szwadrony i secina zebrały się w Andrzejowie, ząd już późno wieczorem udały się na nocleg do Pirogowa.

W wojsku ciężko raniony ułan 1 i kozak 1, lekko ranionych ułanów 2 i kozaków 2. Straty zaś powstańców nie są zapewne mniejsze od poniesionych strat pod Kockiem. Zdobyto w tej utarczce 32 sztucce, mnóstwo różnej broni i 50 koni.

Księstwa Naddunajskie.

(Zamarchnięcie rzek.) Jak donoszą *Jen. Koresp.* z Belgradu pod dniem 10. b. m. zamarzyły skutkiem wielkich mrozów rzeki Sawo i Dunaj tak dalece, że można przechodzić po nich bez niebezpieczeństwa, i przeto urządzono też między turecką twierdzą i Zemuniem lepszą komunikacyę.

Kronika.

(Aresztowania.) D. 15. b. m. odbyły się rewizye w domach pod Nr. 470 na Zielonem i pod Nr. 28 w mieście, i aresztowano ze względów politycznych w pierwszym domu 5 w drugim 3 osoby, przy których znaleziono papiery kompromitujące wielkiej wagi.

(Rozprawy ostateczne.) Na rozprawach ostatecznych odbytych d. 15. b. m. w tutejszym c. k. sądzie krajowym skazani zostali za zbrodnie zaburzenia spokoju publicznej przez udział w powstaniu: Marcel Irzykowski ze Lwowa, (walczył pod Śląskim) 24 l. ob. łac. stolarz na 14 d i więzienia; Józef Halka ze Lwowa 19 l. ob. łac. zecer, Antoni Kłodnicki z Krakowa 42 l. żonaty, ob. łac. szynkarz; Jan Zukrowski z Przemysła obw. Brzeżańskiego (walczył pod Komorowskim) 20 l. ob. łac. służący; Bronisław Szymonowicz ze Lwowa (walczył pod Sienkiewiczem) 16 l. ob. łac. powroznik, już raz za przestępstwo karany, każdy na 10 dni więzienia. Ignacy Bajewski z Bartatowa obw. Lwowskiego (walczył pod Jeziorańskim i Komorowskim) 19 l. ob. łac. uczeń gimnazjum; Alojzy Matouszek z Glinian obw. Złoczowskiego 18 l. ob. łac. uczeń gimnazjum w Tarnopolu każdy na 8 dni więzienia.

(Zamach w Paryżu.) Bomby znalezione u sprysiężonych musiano badać z szczególniejszą ostrożnością. „Nordd. Allg. Ztg.“ pisze, że te które były napełnione merkuryszem strzelającym, daly się analizować bez niebezpieczeństwa, ale inne napełnione srebrem strzelającym, musiano umieścić w lodzie, ponieważ rzeczona mieszanina eksploduje nawet przy umiarkowanej temperaturze. Zapewniając, że sprysiężeni poczynili dokładne zeznania co do okropnego skutku tych bomb, ale uporeczywie przeczyli, jakoby miały być użyte przeciw Cesarzowi.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Żółkiew, 6. stycznia. W drugiej połowie z. m. były na targach w obwodzie tutejszym następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów:

Miejsce targu:											
Belz		Krystynopol		Narol		Kulików		Lubaszów		Niemirów	
zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
walutą austriacką											
Mec pszenicy	2 40	2 50	2 70	2 60	3 30	2 60	3 30	2 60	3 30	2 60	3 30
„ żyta	1 20	1 20	1 80	1 30	1 40	1 40	1 40	1 40	1 40	1 40	1 40
„ jęczmienia	1 20	1 20	1 50	1 20	1 30	1 30	1 30	1 30	1 30	1 30	1 30
„ owsa	90	1 10	1 10	1 10	1 10	1 10	1 10	1 10	1 10	1 10	1 10
„ hreczki	1 50	1 20	1 50	1 30	1 70	1 50	1 70	1 50	1 70	1 50	1 70
„ kukurudzy	50	50	80	40	40	40	40	40	40	40	40
„ ziemniaków	50	50	80	40	40	40	40	40	40	40	40
Cetnar siana	1 60	1 10	1 10	1 20	1 60	1 60	1 60	1 60	1 60	1 60	1 60
„ węgny	1 60	1 10	1 10	1 20	1 60	1 60	1 60	1 60	1 60	1 60	1 60
„ nasienia koniecu	1 60	1 10	1 10	1 20	1 60	1 60	1 60	1 60	1 60	1 60	1 60
Sąg drzewa twardego	5 60	3 50	3 50	8 50	7 46	7 46	7 46	7 46	7 46	7 46	7 46
„ „ miękkiego	4 20	2 50	2 50	5 50	4 35	4 35	4 35	4 35	4 35	4 35	4 35
Funt mięsa wołowego	7	6	11	13	10	10	10	10	10	10	10
Mas okowity	28	15	40	54	60	60	60	60	60	60	60

Bocchnia, 5. stycznia. Na naszym wczorajszym targu płacono mec pszenicy (85 H) 2 zł. 87 c., żyta (75 H) 1 zł. 93 c., jęczmienia (65 H) 1 zł. 87 c., owsa (51 H) 1 zł. 98 c., kartofli 80 cent.

Ostatnia poczta.

Wiedeń, 18. stycznia. *Constit. Oest. Ztg.* pisze: Jesteśmy w stanie zapewnić, że telegraficzne dotiesienie w *Memorial diplomatique*, jakoby Austria i Prusy zalecały ku załatwieniu sporu z Danią konferencyę na podstawie *status quo*, jest zupełnie bezzasadna.

Paryż, 17go stycznia. *Memorial dipl.* rozbiiera uchwałę sejmku związkowego z 14go b. m., i mówi: Gdyby Cesarz Francuzów poszedł był za myślą podsuwana mu przez dzienniki angielskie, byłby mógł w skutek okupacji Szleswiku wojskami austriackim i pruskim, zażądać w interesie równowagi europejskiej obsadzenie lewego brzegu Renu.

Z Madrytu donoszą, że Narwacz ma utworzyć gabinet.

Londyn, 17. stycznia. Lord Russell polecił posłom angielskim w Berlinie i Wiedniu zaprotestować w imieniu rządu Królowej Wiktoryi przeciw uchwale względem obsadzenia Szleswiku, i zwrócić uwagę obudwu głównych mocarstw niemieckich na skutki i następstwa napadu na Danię i obsadzenia Szlezwiku.

Kopenhaga, 17. stycznia. Dziś doręczone zostało rządowi duńskiemu austriacko-pruskie ultimatum. Czterdziestuosiugodzinny termin zaczyna się dziś w południe o godzinie 12stej. Ponieważ to ultimatum żąda wykonania umowy z lat 1851—52, względem której układano się z głównemi mocarstwami niemieckimi tylko jako z mandataryuszami związku, tedy postawi Dania zapytanie, czy główne mocarstwa niemieckie występują teraz jeszcze na tej samej podstawie.

Wrocław, 17. stycznia. Wczoraj na konferencyi dyrektorów kolei żelaznej ułożono plan jazdy pociągów osobowych do przewożenia wojsk austriackich.

Przybyli tu oficerowie pruscy i austriacy, którzy będą kierować transportowaniem wojsk. Transporta Austriaków przez Prusy zaczyna się d. 20. i potrwa kilka dni.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 18. stycznia.

Hotel George: PP: Trzeciński T., z Polanki. — Rulikowski A., z Swiartarowa — Uznański A., z Szaflar. — Hr. Komorowski Wł., z Dziewiętnik. Hotel europejski: Swierżawski J., z Horyslan. Hotel argielski: Hr. Lanckoroński T. z Tuszkowa. Hotel Langa: Siss M. c. k. rotm., z Żółkwi.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 18. stycznia.

PP: Hr. Łęczyński H., do Seroczka. — Rubczyński Al., do Stanina. — Müller K. c. k. pułkow., niewiadomo.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 18. stycznia.

Porę	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	334.99	-10.9	886	południowy sł.	pochlurno
2. god. po poł.	334.59	-9.2	819	poł.-zach. "	pegoda
10. god. wiecz.	3.4.46	-11.2	838	zachodni "	"

T E A T R.

Dziś teatr polski: „Pani kasztelanowa”, dramat w 1 akcie przez J. Korzeniowskiego. Nastąpi: „Więzienie”, komedya w 4 aktach przez R. Benediksa, przełożona przez Jakóba Antoniewicza.

Kurs lwowski.

Dnia 18. stycznia.

	gotówka		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski	6	69	5	75
Dukat cesarski	5	72	5	77
Półimperyal zł. rosyjski	9	86	9	99
Rubel srebrny rosyjski	1	87	1	89
Talar pruski	1	80	1	83
Polski kurant i pięciozłotówka		—		—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	72	38	73	13
" " " m. k. za 100 zł.	75	85	76	79
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne	71	40	72	15
5% Pożyczka narodowa	79	68	80	35
Akeye gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	196	83	198	42

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 18. stycznia.

	zlr.	kr.
5% Metaliki	72	60
5% pożyczka narodowa	80	20
Łosy z 1860 roku	92	25
Akeye banku wiedeńskiego	792	—
" " kredytowego	179	20
Londyn, 10 funtów szterlingów	120	93
Dukat pojedynczy	5	79
Srebro	120	50

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 16. stycznia.

I. Bieg publiczny. (Za 100 zł.)		pien.	towar.
A. Państwa			
W austr. wal. po 5%		67.40	67.60
" " bez kuponów			
zwrotny po 5%		56.20	56.40
Z pożyczki narod. z proc.			
od stycznia do lipca po 5%	80.10	80.30	
od kwiet. do paźd. po 5%	80.15	80.35	
Z r. 1851 ser. II. po 5%	—	—	—
Metaliki po 5%	72.70	72.90	
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	72.90	73.10	
dtto. po 4 1/2%	64.	64.50	
dtto. " 4%	56.50	57.—	
dtto. " 3%	42.25	42.75	
dtto. " 2 1/2%	36.50	37.50	
dtto. " 1%	14.20	14.30	
Przez. do wyl. z r. 1839			
całe losy	140.25	140.75	
Przez. do wyl. z r. 1839			
pięta część losów	137.10	138.—	
Przez. do wyl. z r. 1854	90.—	90.10	
Przez. do wyl. z r. 1860			
po 500zł.	92.30	92.40	
Przez. do wyl. z r. 1860			
po 100 zł.	93.30	93.40	
Renty Cemo po 42 lir. aust.	18.25	18.75	
Wylos. obl. dawn.			
dlugu państ.			
" 5%	68.—	68.50	
" 4 1/2%	62.75	63.50	
" 4%	55.50	56.—	
" 3 1/2%	49.50	50.—	
" 3%	—	—	
Przez. do los. obl. daw. dlugu państ.			
z proc. w kraju			
" 5%	58.40	59.50	
" 4 1/2%	52.—	53.—	
" 4%	47.—	48.—	
" 3 1/2%	41.—	42.—	
" 3%	36.—	37.—	
dtto. z procent. za granicą			
" 4 1/2%	67.25	67.75	
" 4%	66.—	66.50	
B. i rajów koronnych			
Nizzej Austrii	87.50	88.—	
Wyz. Aust. i Saleb.	85.—	85.30	
Czech	91.—	92.50	
Morawii	91.—	93.—	
Szl: sha	88.50	89.—	
Syryi	87.25	87.75	
Tyroli	—	—	
Kar. Krainy i Wyb.	87.—	89.—	
Węgier	74.75	75.35	

2. Stan oblig. domestykaln.		pien.	towar.
Po 3% za 100 zł.		27.—	—
" 2 1/2% " 100 "		22.50	—
" 2 1/4% " 100 "		20.25	—
" 2% " 100 "		18.—	—
" 1 3/4% " 100 "		15.50	—
3. Akcye. (Za sztukę.)			
Banku narodowego	791.—	792.—	
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	180.20	180.40	
Niz.-aust. tow. eskand. po 500 zł.	669.—	671.—	
Póln. kol. po 1000 zł. m. k. 1692.—	1694.—		
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. 189.50	189.—		
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw.	137.—	137.50	
Polud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k. 126.40	126.60		
Kolei Cisy po 200zł m.k. po 140 zł. (70%) wpłaty 147.—	147.—		
Polud. kolei państ., lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłaty 180zł. (90%)	246.—	247.—	
Kol. Kar. Lud. po 200zł. mon. konw.	197.—	197.50	
Kol. Freszb. Tyri. i. emis. po 200 zł. m. k.	30.—	40.—	
dtto II. emis. po 200zł. m. k. 80.—	85.—		
Kolej Budehradzka po 500 zł. m. k.	685.—	695.—	
Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.	226.—	230.—	
Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw.	195.—	200.—	

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)		pien.	towar.
Banku (6let. z r. 1857 po 5%		—	—
narod. (10let. 1857 po 5%	102.—	102.50	
w m. k. (przeznaczone do los. po 5%	90.—	90.30	
Banku (na 12 m. 5%	—	—	
narod. (przez. do losow w w. a. (wania po 5%	86.—	86.10	
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%	72.25	72.75	
5. Obligacye z prawem pierwszeństwa.			
Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	97.70	98.—	
dtto dtto w srebr. upr. za 100 zł. w. a.	92.75	93.25	
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust.	86.—	86.50	
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	119.50	120.50	
Kol. Lomb. wen. po 500 fr. 122.—	122.50		
Kol. póln. po 100 zł. m. k. 91.75	92.—		
Kol. póln. po 100 zł. w. a. 87.—	87.50		
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k. 80.—	80.50		
Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	95.—	95.50	
Lloyda za 100 zł.	88.50	89.—	
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srehrze) za 100 zł.	96.25	96.75	
Polud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł.	77.50	78.—	
Kolej gal. Karola Ludwika po 300zł. w. a. (w srehrze) po 5% za 100 zł.	99.—	99.30	

6. Losy. (za sztukę.)		pien.	towar.
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	132.50	133.80	
Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	99.75	91.25	
Poż. Trye. po 100 zł. m. k. 112.—	114.—		
" " po 50 zł. m. k. 48.—	49.—		
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.	30.50	31.—	
Esterhazego po 40 zł. m. k. 93.—	94.—		
Salma " 40 " " 32.—	32.50		
Palfiego " 40 " " 34.—	34.50		
Clarego " 40 " " 32.40	33.—		
St. Genois " 40 " " 33.80	34.—		
Windischgrätzka 20 zł. " 19.50	20.—		
Waldsteina 20 " " 21.—	21.30		
Keglevicha 10 " " 16.50	16.80		
7. Weksle. (Na 3 miesiące.)			
Amsterdam za 100 zł. hol. 102.—	102.25		
Augsburg za 100 zł. w. p. n. 102.40	102.60		
Berlin za 100 tal.	—	—	
Wrocław za 100 tal.	—	—	
Frankfurt za 100 zł. w. p. n. 102.50	102.75		
Genua za 100 lir. piem.	—	—	
Hamburg za 100 M. B.	90.75	91.—	
Lipsk za 100 tal.	—	—	
Liwurna za 100 lir. tosk.	—	—	
Londyn za 100 fr. szt.	120.—	120.—	
Lugdun za 100 fr.	—	—	
Medyoka za 100 lir. wl.	—	—	
Marsylia za 100 fr.	47.40	47.45	
Paryż za 100 fr.	47.45	47.50	
Praga za 100 zł. w. a.	—	—	
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—	
Weneeya za 100zł. w. a.	—	—	
(31 dni po ukazaniu.)			
Bukareszt za 100 piast. woł.	—	—	
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—	
8. Kurs złota.			
Dukaty ces. men.	5.75	5.76 1/2	
dtto. pełnej wagi	5.75	5.76 1/2	
Korona	—	—	
20 frankówka	9.66	9.68	
Rosyjski imperyal	9.85	9.90	
Talar związkowy	1.80	1.81	
Srebro	119.50	120.—	
Kurs korony w c. k. kasach 13zł. 50c.			